
                

        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 
 

All’albo dell’istituto 

 

Oggetto: Indagine di mercato per l’individuazione di esperto interno/esterno nell’ambito del progetto PNRR 

– Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022, n.222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR – 

finanziamento € 2.000,00.  

Codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-5053. 

CUP F34D22002160006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA    la legge 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” 

VISTO    il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO   Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 art.7 comma 6 che prevede che le amministrazioni 

pubbliche possano conferire incarichi individuali, con contratto di lavoro autonomo, di natura occasionale o 

coordinata e continuativa, ad esperti di comprovata specializzazione” 

VISTI il D.I. n.129 del 28/08/2018 recante Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” ove disciplina le norme relative al conferimento dei 

contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa; 

VISTA    la circolare Funzione Pubblica n.2/2008 

VISTO Il regolamento di istituto per il reperimento degli esperti esterni approvato dal consiglio di Istituto. 

VISTI gli articoli 5 e 7 del D-Lgs. n.165 del 30.08.2001 sul potere di organizzazione della Pubblica 

Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte con 

personale in servizio; 

VISTA la nota M.I. prot.n.91698 del 31/10/2022 relativa all’assegnazione della risorsa finanziaria di un 

importo di € 2.000,00 (euro duemila/00) per il potenziamento dell’innovazione didattica e digitale nelle 

scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali, finalizzate alla formazione del personale 

scolastico alla transizione digitale per gli anni scolastici 2022/23 e 2023/24; 

CONSIDERATA la copertura finanziaria iscritta nel Programma Annuale 2024; 





                

        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 
CONSIDERATO che per realizzazione del Progetto in oggetto si rende necessario procedere all’individuazione 

di n. 1 esperto interno/esterno; 

DETERMINA 

La seguente indagine di mercato con pubblicazione all’albo dell’Istituto Scolastico, per il conferimento di 

incarico mediante stipula di contratto di prestazione d’opera professionale – intellettuale occasionale, da 

conferire a personale esperto in: 

SCRATCH/CSFirst – Il piacere di programmare  

L’intervento formativo si articola su un totale di 8 ore in meet da erogare in 2 incontri di 3 ore 
ciascuno più 1 incontro di 2 h. e riguarderà i seguenti argomenti:  

- Che cos’è Scratch: presentazione della storia, l’idea filosofica, la comunità di scratch. Spiegazione 
di come installarlo e usarlo online e offline, presentazioni degli elementi principali: stage, sprite 
e script; 

- Sprite e fumetti animali: animazione degli sprite con effetti grafici, cambi di costume, aggiungere 
suoni, progettazione di una story board; 

- Quiz e giochi: realizzare quiz con testi e immagini; 

- Matematica e musica: rende bene il concetto di quanto la matematica sia necessaria per la 
programmazione e la creazione di programmi legati alla musica; 

 

Beebot: il piacere di programmare 

L’intervento formativo si articola su un totale di 8 ore in presenza da erogare in 2 incontri di 2.5 ore 
ciascuno più 1 incontro da 3 ore con l’obiettivo di inserire la robotica educativa nel curricolo 
scolastico con l’introduzione di percorsi didattici progettati tenendo conto delle differenti fasce di 
età. 

 

Criterio di selezione dell’offerta: 

La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini ad opera del Dirigente Scolastico in base ai titoli 

e la professionalità valutata secondo le griglie di seguito riportate:  

Titolo Indicatore 

Dottorato di ricerca, master universitari, corsi di perfezionamento universitari, 

certificazioni informatiche coerenti con il progetto 

Fino a max punti 20 

Punti 2 per ogni titolo 

accademico 

Punti 1 per ogni 

certificazione 

Attività svolte nel campo della formazione di docenti all’uso delle nuove tecnologie 

coerenti con il progetto 

Per ogni corso tra 20 e 30 ore 

Punti 0,5 



                

        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 
Fino a max punti 20 Per ogni corso oltre le 30 ore 

Punti 1 

Attività di esperto, tutor, svolta in progetti PON  

Max 10 punti 
1 punto per ogni progetto 

Partecipazione a corsi di formazione attinenti alla funzione richiesta. 

Max 20 punti 
2 punti per ogni corso 

 

L’aggiudicazione avrà luogo anche nel caso vi sia una sola offerta, purchè rispondente ai requisiti richiesti. 
A parità di punteggio sarà selezionato il candidato tramite colloquio conoscitivo dal Dirigente Scolastico. 
 
Termini e modalità di partecipazione: 

- L’offerta dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del 20 marzo 2024 al seguente indirizzo: 
Istituto Comprensivo “Piero Fornara” – Via Ettore Piazza, 5 – 28064 Carpignano Sesia (in forma 
cartacea) o tramite e-mail al seguente indirizzo: noic80700p@istruzione.it 

 

Le offerte dovranno essere corredate da curriculum personale dell’interessato, e dai seguenti documenti: 

- Allegato A “Istanza di partecipazione”; 

- Allegato B “Dichiarazione assenza conflitti interessi”; 

- Allegato C “Dichiarazione sostitutiva di atto notorio” 

Trattamento dati: ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003, il trattamento dei dati personali è finalizzato 

esclusivamente all’espletamento della procedura in oggetto e avverrà con l’utilizzo anche delle procedure 

informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità, anche in caso di 

comunicazione a terzi. 

Il responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico prof.ssa Silvana Romeo. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Silvana Romeo 
Documento informatico firmato 

digitalmente ai sensi del C.A.D. 

 

 

 

mailto:noic80700p@istruzione.it

